1248, Junii 22, Lugduni.

liinocenliiis episcopus serviis seivoriiin Dei <lil. filio .. priori beate Marie de Pralo

Rothoinagensis salutem et apostolicain benedictionein. Ex parte dilectorum filiorum ..

abbatis et conventus monaslerii Sancti Petri Carnotensis fuit proposituin coram nobis,

quod .. cancellarius Parisiensis, cui super provisione facienda qiiibusdain pueris orienta-

libus Parisius sludentibus lilteras nostras dircximus, eis mandavit, ut dictis pueris debe-

rent in decem libris parisien. annis singiilis providere : nos altendcntes, quod eorum

monasterium est gravatum, eis duximus indulgendum, ut ad provisionem eorumdem

puerorum, dummodo per tres annos eis pensionem predictam solverint, per litteras

apostolicas impetratas vel etiam iiripetrandas compelli non possint. ()uocirca discretioni

lue per apostolica scripta maiidamus, quatinus prcfatos abbatem et convenlum contra

concessionis nostre tcnorem non permiltas ab aliquibus super hiis indebite molestari,

molestatorcs hujusmodi per censuram ecclesiasticam appelhitionc postposita compescendo.

Dat. Lugduni x kal. Julii, pontificatus iiostri anno quinto.

Origiiialc iii Bibl. niit. Pari». iiis. Int. 1)222, Chartul. S. Petri Carnot. 182, 82. Deost buUa plumbea.

1 OO . Stalutam capit. generalis Ord. Visterc, t/uod praefectus studentium Paris. non prior sed provisor vocetur.

1248, Sepiembris 12, [Cistercii].

Statuil et ordinal capitulum generalc, iit ille monachus, qui per abbatem Clarevallis

pro tempore prefuerit monachis Parisius in ioco S. Bernardi studenlibus, de cetero non

prior sed provisor vocetur'. Et qiioniam decens est et honestuin, ut iibicumque fuerint

monachi nostri ordinis, vivant sub observanlia regulari, conimillitur abbali Clarevallis

aucloritate capituli generalis, ut eanidem jurisdictionem corrigendi ct absolvendi habeat

in monachis hospilibus ad se missis, cuin doinus illa sit membruin propriuin Glarevallis,

proprioruin et patriim abbaliim iii omnibus jure salvo.

Bibl. Trecen»is, mii. 1796, fol. 2''. Cod. (Icfiiiit. ct copp. geii. Ord. Cist. iii Arch. 8lnl. in Luzcrn, 1. I, por» 1, p. 202. —
Hartcne, Thes. nov. anecd, IV, 1389, n" 3.

i. £x docuMi. (originoli) iii Arch. nat. Paris. S. ;i(!Q9, ii° 19, aniii 12'i7, nicnsc Aprili (oontincnte vcnditionem factam

rralribua atudcnlibiiii Pnrifi. in prncacntia Guillclmi cpiscopi) odi«rimuR, priorem lunc tomporiR fuinsc fr. Guillolmum, insimul

procurotorent abhntiR ct convcntus (Jlnrcvnllensia.
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lo4. /iinocenlius IV concedit ul pauperes scholares, qui Boni pueri dicuntur, quorum cuslodia ad cancellarium

Paris. j>ertinet, propriam capellam, uhi divina celebrentur officia, hahere possint.

1248, Novembris 24, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servoruin Dci vcnerabili fratri episcopo Parisiensi

salutein et apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii cancellarii Parisiensis, cui

custodia Pauperum scolarium Parisiensium, qui dicuntur Boni pueri, est cominissa, fuit

nobis huiniliter supplicatum, ut habendi in eorum doino capellam et divina ibidem ofRcia

celebrandi parrochialis ecclesie jure salvo eis licentiam concedere curaremus. Volentes

igitur tibi, qui loci diocesanus existis, in hoc parte defferre, fraternitati tue per apostolica

scripta mandanius, quatinus eisdem postulala concedas sine juris prejudicio alieni si

videris expedire. Dat. Lugduni viij kal. Decembris, ponlificatus nostri anno sexto.

Magn. Chart. ecclesiae Paris, iii .\rch. nat. Paris. LL. 18.3, fol. 330. — Bulacus, III, 217.

185. Iniiocentius IV permittil ut clerici studentes theologiae in scholis fratrum Minorum proiinciae Bononiensis

quoad perceptionem beneficiorum illa indulgentia, qua studenlcs Parisiis in eadem facultate, gaudeant.

1249, Marfii 26, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio fratri Rufino ininistro ria-

Iruin Minorum Bononiensium salutem et apostolicam benedictionem. Tuis devotis suppli-

cationibus inclinati universis clericis intrantibus scolas fratrum administrationis tue pro.

audienda theologica facultate auctoritate presentium indulgemus, ut quoad perceptionein

beneficiorum suorum illa indulgentia gaudeant, qiiain studentes in eadem facultate Pari-

sius habere noscuntur. Nulli ergo, etc, nostre concessionis, etc. Si quis autein, etc. Dat.

Lugduni vij kaL Aprilis, pontificatus nostri anno sexto.

Originale in Arcli. di stato di Bologna, Arcb. degli Enti aiitonomi, moiiastcro di S. Francesco, Bollc, busta 351/5094,

n" 8. Dccst sigilliiin. — Sburalea, Bull. Francisc, I, 529, n» 300.

186. Statutum cap. generalis Ord. Praed. suh mag. Johanne Teutonico Treviris celebrati, ne studentes Parisios

missi debita contraliant.

1249, medio Maio, Treviris.

Studentes missi Parisius vel ad alia solempnia studia nuUa contrahant debita, nisi

concessionem habeant a suis provincialibus per patentes litteras sibi factam. Sed nec alii

fratres debita contrahant, nisi de speciali et expressa licentia prefatorurii suoruin.

Mss. Rom, el Rutencns. capp. general. Ord. Praed. ad ipsuin ordinem pcrtinenles. — Murtene. Thes. nov. anecd., IV,

1695, n° 2'i.
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18/ . Jtiramenta eligentium rectorem et recloris intrantis electionem.

1249, mense Octobri, [Parisiis].

Noverint iiniversi quod ciiin orta esset discordia inter inagistros regentes in artibus

Parisius, scilicet inter nationem Gallicorinn ex una parte, et alias tres nationes ex alia, de

rectore eligendo et de inodo eligendi, et in tantuin proruperat discordia, quod nationes

tres inhibitionein fecerant suis compalriotis fide recepta corporaliter, et sub gravis pene

inflictione, ne scolas magistrorum nationis Gallicane causa discipline introirent : tandem

per quosdam magistros ab utraque paite specialiter ad pacis reformationem statutos fide

data hinc et inde a partibus quod ratum haberent quicquid illi magistri de pace refor-

manda ordinarent, convenerunt in hunc modum, quod magislcr Reinondus de Gaturco qui

tunc erat rector nationis Gallicane, et magister Robertus de Coleriva tunc rector aliarum

trium nationum jurati super sacrosancta bona fide eligent in rectorein illum, quem

secundum suam conscientiam credunt utiliorem ad ofiicium reclorie Universitatis non

moti aliquatcnus ratione precedentis discordie, nec inoti ainore vel odio, honore vel

pudore alicujus nationis, nec inoti amore vel odio honoris vel utilitatis alicujus persone.

Si vero in uiium non possint convenire, set unus eligat unuin et alius aliuin, tunc ainbo

stabunt rectores Universitatis usque ad tempus prefixum a dictis electoribus, ita tamcn

quod utantur mutuo consensu, ita quod aller eorum nou poterit aliquid ordinare, vel forle

tanquam rector sine consensu alterius. Tempore vero prefixo elapso, cedet reclor electus

vel diio si fuerint ofiicio rectorie, et eligetur rector in posterum sub hac forina, quod

quatuor procuratores quatuor nalionum jurati sollempniter super sacrosancta coram nalio-

nibus eligent bona fide aliuin a predeccssore illum in rectorem Universitatis, quem

secundum suam conscientiam credunt utiliorem ofiicio rectorie non moli ratione prece-

denlis discordie, nec inoti amore an odio honore vel pudore alicujus nationis, nec inoti

amore vel odio honore vel utilitate alicujus persone, set moti propter comniune bonum

tocius studii. El ille in quem consenserint qualuor sic jurati vel tres illorum, stabit rector

Universilatis usque ad tempus prefixuni. Si vero nec illi quaUior nec illi trcs non possint

in aliquem unum consenlire, tunc vocabiliir reclor predecessor vel duo rcclores si duo

fuerinl jurati super sacrosancta secundum forinam predictam ad eligendum. F^t illc, in

quein major pars consenseril, slabit rector usque ad ItMupus delerminatum. Quod si forle

a<!huc in<ijor pars in aliqucm uniiin non <;onsenseril, tun<' mulabuntur isli eleclores, et

vocabuntur alii <piatuor a singulis nalioiiibus jurati sub eadem forma, <Ionec major pars in

ali<(uem consenserit. Et ille stabit rector iisque ad tempus dctcrminatum. Anlcquam vero

ista forma pacis publicetur, revocabitur a tribus nalionibus per singulas scolas artistarum

inhibilio <piam fecerant suis compatriolis, ne scolas Gallicane nalionis causa <liscipline

inlioironl, el fruentur scoiares inlroeundi scolas inagislri ciijuslibel solila liberlale. Quc
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iit rala siiit iinperpetiiiiiii. quatuor nationes artistarum presentes lilteras quatuor sigillis

nationum roboraverunt. Datum anno Domini M"CC°XIj° nono, mense Oclobris.

Cod. Vat. Reg. 40G, fol. 1, et itcrum sed iii iine cuni mutilutione, fol. 2'i *>. llibl. Phillipp.s in (Mieltenhitni, iii.s. 876»

fol. 1 •>, et iternto, fol. 30'', .sub titulo snprn posito. — Bulneus, III, 222.

188. Fr. Adam de Marisco Ord. Minorum in Anglia scribit fr. Ouillclmo de Nottingham, ministro Min. in Anglia,

de fratribus mitlendis Parlsios, nt provideat studio Parisiensi in praescnti necessitaiis urgentia, sicut et

de fr. W. de Maddele.
1240-1249.

Fratri W. ministro Anglie frater Ada salutein et tain debitam qiiaiii devolam per

omnia subjectionis obedientiam. Notum sit honorabili paternitatis vestre pietati, quod cuiii

dilectus frater de Maddele ad me Oxoniam accessisset, ct ego eundein, juxla quod inihi

visum fuit, secunduin tenorem mandati vestri fuissem allocutus, ipse inihi respondit se

nequaquam procurasse apud ministrum generalem ut per ejus auctoritatem ab Anglia

vocaretur in alia provincia collocandus, asserens quod nec ctiam adhuc hujus rei geril

desiderium, ciiin cerla pro incertis, sicut circumspecte protestatur, nullatenus sint dese-

renda. Celcrum lenoreiii inandati, quod minislcr gcncralis ad vos destinavit pro iratribus

mittendis Parisius, prior ipse inihi retulit, quain eideni super hoc aliquid expressius insi-

nuassem. Ad hec, de investigandis expositionibus sacre scripture in libris originalibus

Sanctoruin cuin eodeiii contuli, sicut iiiandastis, qui prompta devotione paratum se obtiilit,

ut dignum est, oinnino non tam ad hoc, quam ad omnia quecunque ei salulariter duxeritis

injungenda. Quoniain igitiir modicitatis inee consiliiim super instanti articulo emitten-

dpruin fratruin de provincia vestra rcquirere voluit vestra circumspecta discretio, per-

pensis ut valeo reruin circumstantiis, vobis innotesco quod, ut video, satius est, lam

fratre Johanne de Westun quam fratre W. de Maddele iinpresentiarum apud vos retentis,

per reliquos mandatum generalis impleatis, studio Parisiensi in presenti necessitatis

urgentia providentes. Sic enim, ut puto, et opportunius diviiio servietur honori, et

fratrum utilitati cumulatius prospicietur, et commodius cari nostri, de quibus sollicita

est vestra paternitas, ad ccclesiasticam ulilitatcm per eosdein in futuris temporibus

efficiendam, propitia Divinitate, proficiant.

Adhuc in calce littere non exiliter mirandum censeo, quod carissiino fratri W. de

Maddele, qui onus divine cruditionis impendende sibi jamdudum impositum diligenter

hactenus continuavit in obsequiali adjutorio, nescio per quam circumspectionis severi-

tatem nonduin fuit provisuin. Unde cogitur nimirum non solum spirituin vitalem per

studiorum vehemcntiam exhaurire, verum etiain manu propria scriptitando in dies cor-

porale robur atterere, cum non sit fortitudo lapidis fortitudo sua, nec caro cjus caro enea

est; Et quid est, quod ceteris fratribus officio legendi deputatis, presertim quibus suc-

ces^itfin magnis provisum est voluminibus et in sociorum subventuum adjutoriis, iste
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solus videtur non curari, qui tamen, ut audio, hanc divinitus est assccutus gratiain, ut sic

in legendo suavis. acutus in disserendo, in scriptis ct eloquiis tam fralribus quam secula-

ribus utilis el acceptus ? Erit igitur vestruin, si placet, per sedulam pie paternitatis solli-

citudinem in hac parte, sicut expcdire noveritis, absque more dispendio, et paci mentium

consulere et studentium providore provectui. Uogavit me dilectissimus inihi in Ghristo

frater R. de Falle, gardianus Stanfordie, quod et quantum valeo scio, vestram intcrpellare

pietatem, ut ei in pacifica consohitione per paternam clementiam prospiciatis. Rogo, pater

mi carissime, salutari obsequio inei, si placet, sanctam et amabilem societatem vestram

sigillatim in Christo.

Brewcr, Monum. Francisc, I, 353. — Guillelmiis de Nottingham successit in ministerio Angliae fr. Haimoni, quando

istc electus fuit in ministrum genernlem ord. (vidc 1. c, p. 59), quod Tcrisimiliter an. 1240, Nov. 1, evenit. Absolutus cst in

capitulo Metcnsi, « postquam <'irciter novcm annos provinciam Angliae rexerat », id est an. 1249 (ibid., p. 70). Kpistolu

scripta est forsilan posl inortem .Vlcxandri do Halos ct Johannis dc Rupclla (on. 1245). Vidc n" 150.

l89. Fr. Adam de Marisco, Ord. Minorum in Anglia, scribit fr. Guillelmo de Nottingham, ministro Ord. in

Anglia, de fr. liicardo Cornubiensi
,
qui Pnrisios trausmigrnre voluernt.

1240-1249.

Fratri W . ministro Angliac frater Ada supplicem devotac promptitudinis obcdienliam.

Cum, quod omnimodis nolo, scribo, quid scribam vi.x invenio ; cahunum tamen, queni

recondit amor, tinior exserit. Nostis, ini amantissime, quam sit carissima fratris Ricardi

Cornubie filiis vestris opportuna presentia, quam titulorum hiudabilium eminens evidentia

fratribus universis reddit desiderabilcm, cui conversationis honcstas et claritas scientie,

pietas affectionis et opinionis integritas, facultas erudiendi et disserendi subtilitas, sic ad

notiora meritoruin sufTragantur argumenta, quod et ipsorum manifesta consideratio nostre

professioni magnorum, inediocrium, et minorum, tam in clero quam in populo, sahitare

contuberniuin pariter et fidelom amicitiam conciliare cognoscuntur. Proindo cum ante dies

aliquot ob vohomentiores pcrturbationum occasiones dictus frater R. incxorabilc concepit

proposituin transfcrendi se, secundum conccssionom minislri generalis oliin indultam, in

provinciam Francie, secundum quod fucrit propitia divinilas Parisius aliquamdiu inora-

turuin, et sic eidem ultorius angustie desohitio, cuin ad mancndum nobi.scuin ipsuin cogat

detincntia prorogatior, non tain amantissiino fratri voluntarie compations, quam invite

consentiens anxioribus ejus instantiis, pro scpc mcmoralo fralre Ricardo, et cuin illo,

cuin quantis possum airectuum diligentiis, ot vico cetcrorum fratrum cum ad oternam

salutcm einuhintium, obsecro suppliciter exorans obnixius ut, si prccxhibilis circumspec-

tionis palcrne rcmediis ad reiiianendum apud nos nulhtlonus induci valcat, ox inolila

benigno scdulilatis chMnentia, proplor superbcnigni Salvaloiis ooiitcmplalioiicin, sus-

pcnsuiii dcsidcrii filialis oxiluiii, 011111 i(h)iioo socielalis solatio ol necessario codicum

Chart. Unir. Pari». I. 28
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adjutorio, secunduin celitus datam vobis industriain, pia proseculione maturare curetis.

Insipiens factus suin : postulantis urgentia me coegit. Valeat paternitatis vestre pieUs.

Ne forte memorie [excideritj vestre, propter occupationum varietatem, tenor indulgentialis

littere, quam piissimus pater minister generalis fratri R. in suo recessu reliquit, dicte

littere tenorein signo memorati generalis signate, quem nuper aspexi, adhiic penes pre-

fatum fratrcm R. remancntem, sanctitatis vestre discrelioni siih sigillo nostro mitto

transcriptum.

Brewer Monuyn, Fvancisc, I, 365. — Vide notnm ad doc. n° 188. Iste fi*. Hicardus Cornubiensis « legit cursoric

Sententias Parisius, ubi magnus ct admirabilis philosophus judicatus est ». Thomas dc Eccleston, ibid., p. 39. Aliter

judicat de illo Rogerus Baco : « Famoslssimus apud stultam multitudincm, sed apud sapientes fuit insanus et reprobatus

Parisius propter errores quos invenerat et pcrvulgaverat, cum solemniter lcgebat Sententias ibidcm, priusquam lcgeret

Sententias Oxonii ab anno Domini 1250 ». Charles, Roger Bacon, p. 415 Ex hoc scimus saltcm quo tempore Parisiis logcrit,

scil. anle an. 1250, quod optimc congruit cum epistola supra publicata.

190. Innocentius IVratum et gialumhabet, quod a Johanne, abhate S. lienedicti Floriacensis, et Odone, episcopo

Tusculano, apostolicae sedis legato, de studiis aliquorum monachorum ejusdem monasterii fuerit ordinatum.

12S0, Maii 28, Lugduni.

Innocentius servus servorum Dei dilecto filio abhali ' monaslerii S. Benedicti Floria-

censis Ord. S. Benedicti ad Romanam ecclesiam nuUo inedio pertinentis Aurelianensis

diocesis salutein et apostolicam benedictionem. Hiis que ab ecclesiarum prelatis provide

statuuntur, libenler adjicimus apostolici inuniminis firmitatem, ut intemerata consistant,

cum nostro fuerint presidio cominunila. Guin igitur sicut ex parte lua fuil propositum

corain nobis bone memorie J. proximus predecessor tuus abbas monasterii Floriacensis

deliberatione provida duxerit ordinandum, ut in prioratu S. Gervasii Aurelianensis ad

idem monaslerium pleno jure spectante decem ex ipsius monasterii monachis docibiles

ad disceiidam sacram paginam commorentur, quibusdam domibus predicti monasterii, ex

quibus sustenlari valeant, eoruin usibus deputatis, idquc venerab. frater noster episcopus

Tuscul. tunc in partihus Francie apostolice sedis legatus duxerit confirmandum, prout in

litteris super hoc confectis, quaruin tenorem de verbo ad verbuni presentibus inseri

fecimus, plenius continetur : nos tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab

eisdem abbate et legato provide factum est, ratuin et gralum habentes, autoritate apos-

tolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communiinus. Tenor autem litteraruin

talis est : « Odo divina iniseratione Tusculanus episcopus, ctc. iit supra n" 171 ». NuUi

ergo, etc^ nostre confirmationis, etc. Si quis autein, etc. Dat. Lugduni v kal. Junii,